probandum putavit. Haud dubie poeta noster imitatus est Homericum  $\chiερὶ\piαχεῖη$  sive  $στιβαρῆ$ , quae ex sollemni more heroibus tribuitur, qui et fortitudine et corporis viribus ac robore insignes sunt. Neque mirandum, quod Virgilius, qui heroes ipsos *ingentes* appelle A. II, 557. VII, 167. IX, 735. X, 842, singulas etiam eorum corporis partes *ingentes* singat, ut *pectus*: A. X, 485, *barbam*: XII, 300. His addo exemplum nostro plane simile, A. XI, 556: *Quam (hastam) dextra ingenti librans*, quo quidem omnis, credo, de nostro loco dubitatio expelletur.

In fine huius de epithetis quaestions subiectam Virgilii locum, qui inventur A. III, 632, ubi de Polyphemo Cyclope dicitur: *Iacuitque per antrum Immensus, saniem eructans et frusta cruento* —. Pro Medicei optimorumque codicium lectione *immensus* aliquot libri *immensum* habent, idemque Servius legisse videtur, in cuius commentariis haec sunt: „*Immensum* ad Polyphemi magnitudinem pertinet, quasi in toto antro iacuerit“; quanquam duae editiones, altera Parisiensis a. 1600. apud Seb. Nivellum, altera Commelina a. 1645. in textu *immensum*, verum in suppositis Servii scholiis *immensus* praebent, ut lectio dubia reddatur. Praeterea pauci peioris notae codices *immersam* exhibent. Hinc Peerlkampius veram eruisse lectionem sibi visus est coniiciens: *immersam saniem*, i. e. quam in alvum immerserat, quod ex *eructans* vult intelligi. Quod quidem commentum firmari sibi persuadet Quintilianus loco VIII, 3, 84, ad  $\epsilon\muφασιν$  figuram pertinenti, ubi haec leguntur: „*Idem* (Virgilius) Cyclopem cum iacuisse dicit *per antrum*, prodigiosum illud corpus spatio loci mensus est.“ Immo vero hunc locum si attentius legeris, vel nihil in nostram rem, vel plane contrarium inde colligendum esse, iam Heynus animadvertis: Quintilianus enim tantum verba *per antrum* respicit. Vulgata lectio *immensus* verissima est, quippe quae et ingentem Cyclopis magnitudinem optime depingat, et Virgiliano loquendi usui maxime sit consentanea. Poeta enim, ubi in nostra lingua *adverbia* ponit solent, haud infrequeiter ita usurpat *adiectiva*, ut cum subiecto, in quo quidem primaria enuntiati vis est, coniungantur. De hoc usu compares A. II, 135: — *obscurus in ulva Delitui*; V, 387: *Hic gravis Entellum dictis castigat Aestes*; VIII, 298 sq.: *Typhoeus, Arduus arma tenens*, ad quem locum vid. Wagneri annot.; denique A. XII, 926 sq.:

*incidit ictus Ingens.* Adde *Iacobi*, qui de hoc epithetorum genere, quae translata vocat, eleganter disputavit, *quaest. epic.* pag. 120 sq.

*Aen. III, 134 sqq.*

*Hortor amare focos arcemque attollere tectis.*

*Iamque fere sicco subductae litore puppes;*

*Connubiis arvisque novis operata iuventus;*

*Iura domosque dabam: subito quum tabida membris —*

In hoc loco corrigendo vix credibile est, quo audaciae Peerlkampius progressus sit. In hemistichio enim *arc. att. tectis* fastidio ei est structura *hortor* arcem attollere, quum dicendum fuerit *iubeo*; deinde „Virgilium in omni hac parte narrationis brevitati studere“ arbitratur. Scilicet Virgilium Peerlkampianum. Taedet vero tales argutias, quae ne speciem quidem veritatis habeant, pluribus refellere; quem enim iure offendere possit *arcis* commemoratio, quae a Virgilio omnibus per Aeneida conditis condendive urbibus diserte tribuatur, ut A. I, 421. VIII, 98. XII, 655? Conferas Lerschii *Antiq. Virgil.* pag. 31 sq.

Quas in versum sequentem suspiciones coniecit Peerlkampius, *fere* particulam languere, totumque versum a re esse alienum, quum statim post egressum, nec vero satis magno tempore interiecto, naves in terram subductas esse consentaneum sit, earum priori aliquid tribendum est, neque immerito *Wagnerus* offendit, qui pro *fere sicco Berecyntheo* legendum coniecit. Sed equidem locum non sollicitandum iisque annumerandum esse censeo, quibus poeta noster ultimam limam adhibere non potuerit. Neque alteram Peerlkampii suspicionem audiendam esse puto: quid enim impedit, quominus Aeneam in *portum* aliquem, cuius pluribus locis mentio fit in Aeneide (cf. I, 168 sq., III, 300, V, 612.), inventum naves ancoris alligasse atque consilio demum novae urbis condendae capto in litus subduxisse cogitemus?

Qui huic subiicitur versus *connubiis — iuventus* a Peerlkampio ideo

damnatur, quod Aeneas paucas tantum easque iam nuptas vel proiectae aetatis mulieres secum duxerit, deinde quod in verbis *operata connubiis et arvis novis* ζαχέμφατον ab hoc loco alienum insit. At vero in talibus rebus, quae ad rem non multum pertineant, minutam obscuramque diligentiam a poeta postulari non oportere, iam supra monuimus; deinde quod vir doctus in his verbis ζαχέμφατον indagasse sibi videtur, nae ille sagaciiori nasci est, quam et omnes Virgilii interpres, qui nihil indecentius hic odorati sunt, et *Quintilianus*, qui Inst. Or. VIII, 3, 44. dedita opera de hoc vitio orationis agit. *Operata*, quod Servius de sacrificiis, quae in connubiis fieri solebant, intelligit, Heynus recte interpretatur *operam dedit connubiis sc. conciliandis*. Ad rem illustrandam maxime accommodatus est Virgilii locus A. V, 750: *Transcribunt urbi matres.*

Denique quod Peerlkampius in versu 137. *domos dabam ταῦτολογίαν* inesse arbitratur, quod supra poeta dixerit *hoste vacare domos sedesque ad-stare relictas*, idemque statim repetatur verbis *hortor amare focos*, minime audiendus est: *domos enim dabam idem est*, quod *dividebam*, id quod egregie firmatur Virgilii loco A. V, 755 sq.: *Interea Aeneas urbem designat aratro Sortiturque domos et q. s.*

In hoc argutandi studio iam non est mirandum, quod Peerlkampius aliis quoque locis, qui sunt de urbibus vel coloniis condendis, turpiter se dederit et verba plane incorrupta in dubium vocaverit. Huc pertinet A. VII, 126 sq.: *Tum sperare domos defessus ibique memento Prima locare manu moliri que aggere tecta.* In hoc loco offendit virum doctum et *prima* vocabulum et structura *moliri tecta aggere*, quae verba „*domos facere ex aggere*, fortasse casas ex cespitibus“ significare arbitratur. At vero haec vituperia quam vana sint et inania, ex iis luculenter appetet, quae poeta ad eandem rem pertinentia statim affert v. 157:

— *Ipse humili designat moenia fossa  
Moliturque locum primasque in litore sedes  
Castrorum in morem pinnis atque aggere cingit.*

*Prima tecta* simpliciter intilligas *nova t.*, ut hoc loco *prima* *sedes* et A. III,

17. *moenia prima* dicuntur; tum *moliri teeta aggere* per breviloquentiam dictum puta pro „*teeta*, i. e. urbem moliri aggere circumducto“.

Eadem temeritate Peerlkampius versus duos Aeneidos, XI, 130 sq.: *Quin et fatales murorum attollere moles Saxaque subvectare humeris Troiana iuvabit*, ut supervacaneos et a re alienos expungendos esse duxit. Verum si hos versus omiseris, ea quae statim de Teucrorum et Latinorum commercio, induciarum fide institui coepit, subiicintur, haud recte intelligi posse facile intelleges. Tertium locum, qui ad idem genus pertinet, a Peerlkampio iniuria notatum, A. I, 426: *Iura magistratusque legunt*, iam vindicavit *Iahnus* in censura ed. Peerlk. I. c. p. 43 sq., qui Virgilium in talibus rebus populi Romani moribus ac sensu sese accommodasse recte animadvertisit. Quum enim superbi illi terrarum orbis domini nihil lubentius audirent, quam sese ab Aenea eiusque sociis prognatos esse, moresque suos atque instituta iam ab antiquissimis temporibus originem ducere, Virgilius sua gentis suaque aetatis mores cum domesticos, tum bellicos ubique fere in carmen suum transtulit. Quod quidem studium recentiora antiquitati tribuendi quam late pateat, luculenter demonstravit *Lerschius* in *commentatione de morum in Virgili Aeneide habitu*. Huius rei si memor fuisset Peerlkampius, haud dubito, quin a pluribus locis sollicitandis manus abstinuisse. Sic verba, quae sunt A. VIII, 313: *Romanae conditor arcis*, V. D. propter ineptam prolepsin *Romanae* iniuria damnat, scilicet quod Evandrus Pallanteum, non arcem condiderit. Pertinet enim hic locus ad illud *prolepsos* genus, quod *historicum* dici possit, apud Virgilium frequentissimum, cuius vim atque causas egregie exposuit *Iacobus* in *Quaest. ep. p. 181* sq. Loci autem sententiam iam Servius recte perspexit: „conditor Pallantei, ubi nunc palatum est: quod non est revera arx, sed tenet rerum omnium principatum. Et hic subtiliter videtur significare, Romam initium ab Evandro ducere“.